'rra.*-LMUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE . ESTADO DO PARANA

C N P J: 95.684.544/0001-26

nua losÉ oE rRÂHçA pÊRÉrRA. N' 1o - cEp: 85.?30-ooo - ror,rE/FAx: (44) 3644-1359

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.9 088/2019

Contrato que celebram o MUNTCípIO oe SANTA MARIA DO oEsTE, pessoa jurídica de

direito público interno, inscrita no CNPJ sob ne.95.684.544/0001-26, com sede administrativa
na Rua Jose de França Pereira, 10- na cidade de Santa Maria do Oeste , PR, neste ato
representado pelo Sr. JOSE REINOLDO OLIVEIRA, brasileiro, casado, portador da Cédula de

ldentidade ns 4.153.797-3ISSP - PR e do CPF/MF ns 508.688.109-91, residente e domiciliado
na Rua Arnaldo Ewaldo lanse, 765, Centro, Município de Santa Maria do Oeste - PR, e que aqui
passa a denominar-se de CONTRATANTE, e de outro lado, COMERCIO DE COMBUSTíVEIS

CONRADO & CONRADO LTDA - ME, Inscrito no CNPJ sob n.e 04.178.622/0001-70, localizada

na Rua Generoso Karpinski, 87, Município de Santa Maria do Oeste - Paraná, neste ato
representado por Marcelo Conrado, brasileiro, portador da Cédula de ldentidade RG ne.

5.333.L44-0 SSP/PR e inscrito no CIC/MF, sob ne.809,1.60.239-15, residente e domiciliado na

Rua Generoso Karpinski, 87, Centro, Município de Santa Maria do Oeste - PR, e que aqui passa

a denominar-se de CONTRATADA.

O presente contrato tem seu fundamento e finalidade nos termos postos no

procedimento licitatório, modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO n.s O2O/2019, regendo-se, no

que couber pela Lei Federal ne. 10.520/2002, com aplicação subsidiária da Lei Federal ne.

8.666/93 e suas alterações posteriores, assim como pelo edital e proposta licitada vencedora,
bem como pelas cláusulas e condições a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações
e responsabilidade das partes.

CLAUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

É objeto do presente termo é o fornecimento de "AQUISIçÃO DE COMBUSTíVEIS
(Gasolina Comum e Óleo Diesel S-10), para serem utilizados pela frota de veícutos e

maquinários da Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste/PR, pelo período de 20 (Vinte)
dias", pela CONTRATADA, mediante entrega, sem custo adicional para o Município de Santa
Maria do Oeste-Pr.

CLAUSUIÁ SEGUNDA : DO VALOR

O CONTRATANTE contraprestará à CONTRATADA, pelo fornecimento do objeto
descrito na Clausula Primeira, pelo Valor Total de RS 40.350,00 (Quarenta Mil Trezentos e

Cinquenta Reais mediante a a de Nota Fisca conforme a descri abaixo:

11

Item Qtd Unid ESPECTFTCAÇAO
VALOR UNT

VALOR MAXIMO
TOTAL DO ITEM

1 4 800 Litros Gasolina Comum, de acordo
com a ANP (Agencia Nacional
de Petroleo) R$ 4,35 R$ 20.880,00

2 5 500 Litros Ôleo Diesel S-10, de acordo com
as normas da ANP (Agencia
Nacional de Petroleo) R$ 3,54 R$ 19.470,00

TOTAL R$ 40.350,00

(

MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE - ESTADO DO PARANA

C N P J: 95.684.544/0001-26

Rua ;osÉ oE FRÂNçÂ nERETRÂ, u'io - cEp: 95.23o-ooo - toxE,FAx: (42) 3644-i359

PARAGRAFO 1e - No valor acima descrito esta inserido quaisquer vantagens, abatimentos,
impostos, taxas e contribuições sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e

comerciais, que eventualmente Incidam sobre a operação; ou, ainda, despesas com transporte
ou terceiros, que correrão por conta do licitante vencedor.

CLAUSULA TERCEIRA: DA ENTREGA

PRAGRAFO 1e - O objeto deste procedimento deverá ser entregue (mediante requisição)
junto a Comissão de Recebimento de Bens, Serviços e Obras do município de Santa Maria do

Oeste - PR, sito a Rua Jose de França Pereira, 10 - Centro - Município de Santa Maria do

Oeste-Pr, juntamente com a Nota Fiscal acompanhada das Certidões Negativas de

Regularidade Fiscal Unificada RFB/PGFN e FGTS, no prazo máximo de 24 (Vinte e Quatro)
Horas.

A descrição do produto na Nota Fiscal, deverá obrigatoriamente. ser precedida da descricão

constante na proposta de preÇos.

PARAGRAFO 2e - Qualquer desconformidade em relação ao edital será comunicado pela

Comissão de Recebimento de Bens, Serviços e Obras, obrigando a empresa a substituir o

equipamento no prazo Máximo de 04 (Quatro) dias, sob pena de incidir nas penalidades por

descumprimento total do contrato.

CLAUSULA QUARTA: DAS CONDIçõCS OC PAGAMENTO

PARAGRAFO 1e - O pagamento será feito subsequente após entrega e apresentação da Nota

Fiscal.

PARAGRAFO 2e - Em caso de não cumprimento pelo(a) contratado(a) de disposição contratual,
os pagamentos poderão ficar retidos até posterior solução, sem prejuízo de quaisquer outras
disposições contratuais.

CLAUSULA QUINTA: DO REAJUSTAMENTO DO PREçO

O preço contratual não sofrerá reajustamento

CLAUSULA SEXTA: DAS FONTES DE RECURSOS

As despesas decorrentes da entrega do objeto do presente contrato, correrão no
presente exercício através de recursos provenientes de dotações consignadas no orçamento
vigente, a saber: .

CLAUSUTA SETIMA: VIGENCIA E PRORROGAçÃO
O presente contrato terá a vigência de 20 (Vinte) dias iniciando-se na presente data,

com prazo final em 23/09/2019.
Parágrafo Le - Este contrato poderá ser prorrogado nas condições determinadas no art. 57 da
Lei 8.666/93, mediante ajuste entre as partes.
Parágrafo 2e - Considera-se encerrada a vigência do presente contrato, quando cumprida a

totalidade do objeto contratado, caso esta ocorra antes do prazo estabelecido no "caput"
desta clausula

CLAUSULA OITAVA: DOS DtREITOS E DAS OBRIGAçÔES:

t

1. DOS DIREITOS

FLS.
ta

MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE. ESTADO DO PARANA

C N P J: 95.684,544/0001 -26

RUÂ JOSÉ D€ FRÂNçA PEREIRA. tl'10 . CEP: 85.?30-000 - rOt,lElfAX: (42) 3644-1359 Osste

Constituem direitos do CONTRATANTE receber o objeto deste contrato na forma
estipulada, e da CONTRATADA, perceber o valor ajustado na forma e no prazo

convencionados.

2. DAS OBRTGAçÔrS:

Constituem obrigações da CONTRATADA:

a) assumir todos os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e

comerciais resultantes da execução do contrato.
b) Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as

obrigações assumidas, as condições de habilitação e qualificação exigidas

nos termos da lei;
c) Apresentar durante a execução do contrato, se solicitado documentos que

comprovem estar cumprindo a legislação em vigor quanto às obrigações

assumidas, em especial, encargos sociais, previdenciários, tributários e

f isca is.

Constituem obrigações da CONTRATANTE:

a) efetuar o pagamento ajustado;
b) dar à CONTRATADA as condições necessárias a regular execução de contrato

CLAUSULA NONA: TNEXECUçÃO DO CONTRATO

A CONTRATADA reconhece os direitos da Administração Municipal, em caso de

rescisão administrativa, previsto no Art. 79 da Lei Federal n.e 8.666/93. sem que caiba à

CONTRATADA indenização de espécie alguma.

CLAUSULA DÉCIMA: RESCISÃO DO CONTRATO

O presente contrato sem prejuízo das penalidades previstas, poderá ser rescindido

sempre que ocorrer qualquer um dos motivos enumerados no artigo 78 da Lei Federal n.e

8.666/93, e se processará na forma do disposto nos artigos 79 e 80 do mesmo diploma legal.

CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: PENALTDADES

Ao contratado total ou parcialmente inadimplente, serão aplicadas as sanções legais,
previstas nos Artigos 86 e 87 da Lei 8.666/93, a saber:

I - Advertência;
ll - Multa contratual de t0%(dez por cento) sobre o valor do Contrato, que

será aplicada na hipótese de inexecução total ou parcial das obrigações
assumidas pela(s) contratada(s), sem prejuízo de outras penalidades
previstas pela Lei n.s 8.666/93 e demais legislações pertinentes á matéria.
lll- Suspensão do direito de licitare contratar junto a Prefeitura, pelo prazo

de ate O2(dois) anos, na ocorrência da rescisão de pleno direito do contrato
pela falência do Contratado, ou da rescisão administrativa do Contrato por
culpa do mesmo.
lV - Declaração de lnidoneidade para licitar e contratar junto a Prefeitura na

ocorrência de rescisão de pleno direito do Contrato de falência do
contratado ou da rescisão administrativa do contrato por culpa do mesmo
quando a natureza e as características da infração se revistam a juízo da

Prefeitura, do caráter de especial gravidade, ou ainda, nos casos em que

MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE. ESTADO DO PARANÁ

C N P J: 95.684.544/0001-26

nua;osÉ DE rRÂNçA PERETRÂ, N'ro . cEp: B5.2io.o0o - roHE./rAx: (42) 36,14-1359 SÍmtc]}íorÍcdoOeste
<.!,,.. !i1

fatos e penalidades anteriores ou da reincidência a indiquem para o
resguardo do interesse do Serviço Público.

CLAUSUTÁ DÉCIMA SEGUNDA: DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos neste contrato serão regulamentados na forma estabelecida pelo

Código Civil Brasileiro, Leis e Decretos em vigor.

CLAUSULAS DÉCIMA TERCEIRA: DAS ALTERAçÕES CONTRATUAIS

O presente termo de contrato poderá ser alterado nas situações estabelecidas pelo

Art. 65 da Lei Federal n.e 8.666/93, através de aditivo próprio, devidamente formalizado e
apensado ao procedimento originário.

CLAUSUIÁ DÉCIMA QUARTA: DA FRAUDE E DA CORRUPçÃO

I - Os licitantes devem observar e o contratado deve observar e fazer observar, por seus

fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética

durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual.

Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

a) "prática corrupta": oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer

vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou

na execução de contrato;

b) "prática fraudulenta": a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o
processo de licitação ou de execução de contrato;

c) "prática colusiva": esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes,

com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando
estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos;

d) "prática coercitiva": causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às

pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório
ou afetar a execução do contrato.

e) "prática obstrutiva": (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer
declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de
impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista no ltem 23.5 deste Edital;
(ii) atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo
financeiro multilateral promover inspeção.

ll - Na hipótese de financiamento, parcial ou íntegral, por organismo financeiro multilateral,
mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou
pessoa física, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado,
para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar
o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas,
fraudulentas, colusivas, coercitlvas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um
contrato financiado pelo organismo.

lll - Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condição para

a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser
financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante

mat
L.,,,=.J

I

MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE. ESTADO DO PARANÁ

C N P J: 95.684.54d0001-26

Ft§.t{,-35,

RUA JOSÊ OE FRÂNçA PERETRA, N. 1O , CEp: 85.230-OOO - tOflE/FAX: (42) 3644.1359 Sffitc.tÍoriad0 Oeste
<. t!,.. !rr

adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele
formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os
documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.

CLAUSULA DÉCIMA QUINTA: FORO

Para a solução de qualquer duvidas, legítimas ou ações decorrentes deste contrato,
fica eleito pelos contratantes, o foro da Comarca de Pitanga - Paraná, com expressa renuncia
de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

CLAUSULA DÉCrMA SEXTA: DAS DrSpOSrçÕES FTNATS

E, para eficácia do termo de contrato de fornecimento, firmam CONTRATANTE e

CONTRATADA o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma, que vai assinado pelas partes

contratantes e testemunhas.

Santa Maria do Oeste - Paraná, 04 de Setembro de 2019

Contrata Contratado:

JOSE COMERCIO DE COMBUSTíVEIS

CONRADO & CONRADO LTDA. MEPrefeito Municipal

I

RA

João Vitor Zago da Rocha

RG: 12.636.518-7
CPF: 109.392.239-70

Ferna

RG:7
n

t79-8
CPF:033.183.689-03

MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE _ ESTADO DO PARANÁ

CN PJ : 95.684. 5441 0001 -26

RUA JOSE OE FRANçA PEREIRA, No í0 - CÊP.: 65.230-000 - FONÊ/FAX: (042) 3644-11,51t1244

Pa
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO N9 088/2019

Contratante: O MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE, pessoa iurídica de direito
publico interno, inscrito no CNPJ do MF sob ne 95.684.54410001-26, com sede na Rua José de
França Pereira, L0 - Santa Maria do Oeste - PR, neste ato representado por seu prefeito
municipal, Sr. JOSE REINOLDO OLIVEIRA.

Contratada: COMERCIO DE COMBUSTIVEL CONRADO & CONRADO LTDA - ME, inscrita no

C.N.P.J. sob n.e 04.1,1,8.622/0001-70, localizada na Rua Generoso Karpinski, 87 - Centro,

Município de Santa Maria do Oeste - Pr.

oBJETo: "AqUlSlçÃO DE CoMBUSTíVEIS (Gasolina Comum e Óleo Diesel S-10), para serem
utilizados pela frota de veículos e maquinários da Prefeitura Municipal de Santa Maria do
Oeste/PR, pelo período de 20 (Vinte) dias"

Valor Total Global de RS 40.350,00 (Quarenta Mil Trezentos e Cinquenta Reais).

Data de assinatura: 04 de Setembro de 2019.

Vigência: 23109/2019.

Item Qtd Unid ESPECTFTCAÇAO
VALOR UNT

VALOR MAX]MO
TOTAL DO ITEM

1 4.800 Litros Gasolina Comum, de acordo
com a ANP (Agencia Nacional
de Petroleo) R$ 4,35 R$ 20.880,00

2 5.500 Litros Óleo Diesel S-10, de acordo com
as normas da ANP (Agencia
Nacional de Petroleo) R$ 3,54 R$ 19.470,00

TOTAL R$ 40.350,00

C,oneio do Ciiladão
SIXIA III11A, E

,..r. *,-aIlf'

Mr INIciPÍo t)l: P^I-MI'l
^I-woÉ!1. - !tr^Eo Do,.r.rl

amro ot @mÍo
^mil6n^nw

xr úü'0Ú

(ddúb: o MÚi@Bo D! sa Mlú @ 6tr p6er l!iló(ê & dÍéLo

^ *^,i.-i*-.^. «r*Mí tórr9t.* il/Nli6'@ *'€f,'! H?&

;;;;;;,; ,;-;.i, *',.c oxr- D' Br' ilo '4rÊ6D@
3 !à' É'rdo

nrjúNl,S' §n8il@oMlr^

@d. @trwo E cwusi!À M t @&Ó rD^ _ ME' ld' @

a*rr. ,* ^.t
r.Ua.arm,n, Htú n no GeFm §dÚ!' t' hro

so@oe!tu M ÔB!_h

dío:.{WCIo ü Mrt@ l@lD 6!il
'

ÚÓ dd $0 Fr ni

;;;;ffi;;;. effi 6
"d'i!'

Éd & hr' sd do

kíH.FbFiú& ÚMGle'

o;"1=**ilj"**_

r.u ruJ @r & rS & lsp lMffi Mi ÍÍ'at6 |
'idÉ'

tuiil

rw,1ffi

Dú*.dd@ü * tld'od' l0I9

*itriff,li*, .':,llÍ;ii-.i:i ;'.:::. I:l:::"'i;i:i:"";'i:i::'::

Santa MariadoOeste

ÉtTÁn[ x'!t'ôlt

rij[r' l: Ns*il efrÍ'a'' 4'nvtà&

'r*FÉ
*nE sfufií'iü' '

dr

o hrí.n! Jo ltutr$,E d! S'd' Mrnr
'oG*

Lírd' ô Pd'fl
'tu

,,-,".""' ;;:i§::;;ii-:';1 (rm" ü' a Ànr*rts'i n'
"ó1'''

lf,§oLvf,r

ra r,2. rJr FúúE dh.!r yin{ u d.EJ. *. hünrÍ xt

t,.ÍÍtuh vÍúcdl í. sí. f,t'nr
"

&& 6 a' rddú'' &:nl9

ú*á/

a${F<2
p.

^tI.
l.:-.*.r r^l..tzf, DE

Drí..nr th,ví snn[nrEiln n'

lrrf xtl\olrx) l,Lr\ f,lr\

Mr.rNlcíPlc) L)l: t'^t^ ft^1,
NtuNt(liPlo t)l: l'At-À4rl

^l'

(-B4tú@bd4@' r@iuú6

PAL}IIÍÀL . PR

,untu ó. :63. dl.r*Es FSEIÚ'0'

(@#q{úl:sird.*rm

i!UXICIPÂL OEPRETAIÍUÊA

ó'p'c&t & L.I 3 6 dà 2l d

ricÉor*nto ucÍ^ÍÓ{o

P A 1.ry!*LJ*A L
MJBEIEtqE

"
ot-"H**tl'

.o,i^r o. Go.vd^éo x' l',l',olo

t

t

I